
      DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
      ED AMBIENTALE 
 
                                 SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
                  RISORSE FORESTALI E NATURALI 
 

 SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE          
NATURALI E BIODIVERSITA’ 

 
 

1 

 

_____________________________________________ 

ATTO DIRIGENZIALE 
_____________________________________________

  

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Servizio istruttore 

 

Valorizzazione Risorse 
Naturali e Biodiversità  

Tipo materia Tutela della biodiversità 

Privacy  NO 

Pubblicazione integrale  SI  

Obbligo artt. 26 e 27 del 
D.Lgs 33/2013  

NO  

Obbligo art. 15 del D.Lgs 
33/2013 

NO  

Obbligo artt. 37 D.Lgs 
33/2013 

SI  

Pubblicazione su B.U.R.P. NO  

Responsabile del 
procedimento 

Sig. Giuseppe Cardone 

 
N.   245      del     21/05/2021 
del Registro delle Determinazioni 
 
Codice CIFRA: 036/DIR/2021/00245 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a)  D.Lgs. 50/2016,  per prestazioni 
aggiuntive ad integrazione del lavoro già svolto e relativo al servizio di lettura dei tesserini venatori per 
l’acquisizione dei dati statistici annata venatoria 2019/2020, con contestuale impegno di spesa. 
SmartCIG: ZA131C8E25 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Il giorno     21/05/2021                 , in Bari, nella sede della Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e 
Naturali dell’Assessorato alle Risorse   Agroalimentari, Lungomare Nazario Sauro 45-47 - 70121 Bari. 

 
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE  

E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 
 

VISTA 



      DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
      ED AMBIENTALE 
 
                                 SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
                  RISORSE FORESTALI E NATURALI 
 

 SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE          
NATURALI E BIODIVERSITA’ 

 
 

2 

− la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998; 

− la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16; 

− la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 

ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

− la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs. 196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali ed alla libera circolazione di tali dati; 

− la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;  
− la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13; 
− la normativa di cui al D.Lgs. 50/2016 ed in particolare gli art. 32 e 36; 
− la normativa del D. Lgs. 118/11; 

− la Legge Regionale n. 35 del 30 dicembre 2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge  di stabilità regionale 2021”; 
− la Legge Regionale n. 36 del 30 dicembre 2020 “ Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e 

pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”; 

− la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 18/01/2021, n. 71 di approvazione del Documento 

Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale Finanziario 2021-2023; 

− la D.G.R. n. 199 del 05.02.2019 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 

Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile; 

− la DGR n.85 del 22/01/2021 "Revoca conferimento incarichi direzione Sez. Dipartimento G.R. 

deliberazione G.R. 25 febbraio 2020, n.211 e ulteriore proroga incarichi di direzione in essere delle 

Sezioni di Dipartimento della G.R. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e 

Strumentali, Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione dei Servizi 

strutture della G.R."; 

− la DDS n. 221 del 27.05.2020 con la quale è stata attribuita la PO denominata “Attuazione della 

Pianificazione faunistica‐venatoria”, al sig. Giuseppe Cardone; 

− la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione n. 13 del 29.04.2021 con la quale sono stati prorogati in attuazione della deliberazione 
della Giunta regionale 26 aprile 2021, n. 674  fino alla data del 30 giugno 2021, gli incarichi di direzione 

in essere dei Servizi già in proroga al 30 aprile 2021, e tutti gli altri incarichi, ancorché conferiti ad 

interim, in scadenza entro la predetta data. 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Attuazione della Pianificazione faunistica‐venatoria”, Giuseppe 

Cardone, confermata dal Dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità, dott. 

Benvenuto  Cerchiara, riceve la seguente relazione. 
 
 
Premesso che: 

L’art. 22 della Legge Regionale n. 59/2017 stabilisce che ai fini dell’esercizio dell’attività venatoria è 
necessario il possesso del tesserino venatorio regionale, stampato a cura della Regione Puglia in conformità di 
un modello predisposto dal competente Assessorato Regionale. 

L’esigenza di disporre tempestivamente dei dati esaustivi relativi ai prelievi venatori desunti dalla lettura 
di tutti i tesserini utilizzati nel corso della stagione venatoria è un obbligo puntuale a cui le Amministrazioni 
regionali devono ottemperare ai fini degli adempimenti previsti dalla lettera d) dell’allegato V alla Direttiva 



      DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
      ED AMBIENTALE 
 
                                 SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
                  RISORSE FORESTALI E NATURALI 
 

 SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE          
NATURALI E BIODIVERSITA’ 

 
 

3 

2009/147/CE, secondo le disposizioni del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e  del 
Ministero delle Politiche Agricole, alimentari e forestali emanate con Decreto interministeriale 6 novembre 
2012, che all’art. 1 comma 3 prevede, atra l’altro, che è onere della Regione raccogliere “…i dati aggregati dei 
carnieri annuali ricavati dai tesserini venatori per consentire di determinare l’influenza dei metodi di prelievo” 
sul livello delle popolazioni oggetto di prelievo ai fini venatori.   

L’art. 6 della Legge regionale n. 59/2017 prevede che l’Osservatorio Faunistico Regionale sito in Bitetto 
(BA) sia la struttura tecnica deputata alla raccolta di dati sui prelievi annuali di fauna selvatica attraverso 
l’elaborazione dei dati rivenienti dalla lettura dei tesserini venatori regionali. 

Tuttavia, ormai, il personale in organico presso l’Osservatorio è del tutto insufficiente per l’espletamento 
di tale compito, pertanto, la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali ha trovato 
opportuno esternalizzare il servizio di lettura dei tesserini. 

Con DDS n. 423 del 21.11.2019 è stata avviata apposita procedura con richiesta di preventivi tramite la 
piattaforma “EmPULIA”, con il fine di affidare ad una società specializzata il servizio di lettura dei tesserini e 
l’acquisizione dei dati statistici relativi alla stagione venatoria 2019/2020, con un valore a base d’asta di €. 
26.700,00 iva esclusa. 

Sono stati invitati tutti gli operatori iscritti alla categoria merceologica 410000000 – Servizi di 
archiviazione. 

In data 16.12.2019 si è chiusa la procedura telematica e l’offerta risultata più bassa è stata quella 
presentata dalla società “Solutika srl”, di Cassano delle Murge, alla quale, con DDS n. 509 del 18.12.2019 e ai 
sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, è stato affidato il servizio per un importo pari ad €. 
14.880,00 iva esclusa. 

A seguito dei controlli di rito, con DDS n. 510 del 18.12.2019 è stata impegnata la somma necessaria a 
dare copertura al contratto da sottoscrivere, pari ad  €. 18.154,00. 

Il contratto è stato sottoscritto il 18.02.2020 e repertoriato al n. 023067 del 20.02.2020. 

L’espletamento del servizio ha richiesto un tempo piuttosto lungo, anche a causa delle consegne 
scaglionate dei tesserini restituiti dai Comuni nonché per i disagi dovuti nell’anno 2020 all’emergenza COVID-
19. 

I dati sono stati consegnati in data 09.03.2021 e successivamente revisionati e rettificati con consegna 
definitiva il 25.03.2021 come da verbale in atti. 

In seguito, la Sezione ha ritenuto di richiedere al contraente delle prestazioni aggiuntive, trovando 
opportuno beneficiare dell’egregio lavoro svolto dalla Ditta Solutika, per effettuare la stima della pressione 
venatoria, deducendola dai dati già rilevati dalla stessa ditta. 

L’art. 36 co.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti possano procedere “[…] per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici […]”. 

In particolare, è opportuno affidare alla stessa società Solutika lo svolgimento delle ulteriori prestazioni, in 
quanto le stesse sono meramente accessorie e aggiuntive rispetto a quelle già effettuate, costituiscono un 
completamento del lavoro svolto. Peraltro, tutti i dati già elaborati sono in possesso della citata società, e non 
sarebbe possibile per altra ditta ricavarli e rielaborarli in tempi rapidi, oltre all’evidente antieconomicità 
dell’operazione. 



      DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
      ED AMBIENTALE 
 
                                 SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
                  RISORSE FORESTALI E NATURALI 
 

 SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE          
NATURALI E BIODIVERSITA’ 

 
 

4 

Si ritiene di affidare, pertanto, in via diretta alla società Solutika srl le prestazioni aggiuntive relative alla 
stima della pressione venatoria in Puglia, rilevata dai dati di lettura dei tesserini venatori. 

È necessario nominare RUP della procedura il Dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse 
Naturali e Biodiversità, dott. Benvenuto Cerchiara. 

A tal fine, la società Solutika srl ha inviato il preventivo di spesa, acquisito in atti con prot. 4192/2021, per 
€. 2.000,00 IVA esclusa. La somma in questione risulta essere congrua rispetto al lavoro già svolto e 
remunerato. 

Occorre, peraltro, impegnare le somme per fornire copertura finanziaria alla procedura. 
 

Si propone, pertanto, al Dirigente di Sezione: 

a) di approvare l’offerta giunta dalla Società “Solutika srl” con sede in Cassano delle Murge (BA), Viale 
Magna Grecia, ZI Lotto 57 cap 70020 P.Iva/CF: 07468870725, per le prestazioni aggiuntive richieste 
dalla Sezione e specificate in narrativa; 

b) di nominare RUP della procedura il Dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali 
e Biodiversità, dott. Benvenuto Cerchiara; 

c) di affidare in via diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), alla società sopra citata, il servizio 
accessorio ed aggiuntivo di rilevazione della pressione venatoria, tratto dai dati già in possesso della 
società e rivenienti dalla lettura dei tesserini venatori annata 2019/2020, per un importo pari ad €. 
2.000,00  IVA esclusa; 

d) di impegnare con il presente atto le somme necessarie alla copertura finanziaria dell’affidamento, a 
valere sul capitolo 4966 per un importo complessivo pari ad €. 2.440,00 iva inclusa, come specificato 
nella sezione “Adempimenti contabili”; 

e) di liquidare con successivi atti il pagamento corrispondente, secondo le modalità che saranno stabilite 
in sede contrattuale e dietro presentazione di fattura elettronica; l’affidatario si assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche; 

f) di notificare il presente provvedimento all’interessato una volta divenuto esecutivo. 
 

VERIFICA AI SENSI del REG (UE) n. 2016/679 E DEL D. Lgs 196/03  
Garanzie alla riservatezza 

 
La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

SEZIONE ADEMPIMENTI  
CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS.118/2011e successive modificazioni ed integrazioni 

 



      DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
      ED AMBIENTALE 
 
                                 SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
                  RISORSE FORESTALI E NATURALI 
 

 SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE          
NATURALI E BIODIVERSITA’ 

 
 

5 

Impegnare la somma complessiva pari ad €. 2.440,00, IVA inclusa 
 
Bilancio Autonomo  
Esercizio finanziario 2021 
Centro di Responsabilità Amministrativa: 

64 – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente 
04 – Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali  

Missione 16 – Agricoltura, Politiche Agro-Alimentari e Pesca 
Programma 02 – Caccia e Pesca 
Titolo 1 – Spese Correnti 
Macro aggregato 03 – Acquisto di beni e servizi 
Imputazione al capitolo 4966 “Spese gestione Osservatorio Faunistico e Centro Recupero Selvatici – Altri 
servizi.”  
Codice piano dei conti 01.03.02.99.999 
Causale dell’impegno: prestazioni accessorie al servizio di lettura dei tesserini venatori per l’acquisizione dei 
dati statistici relativi alla stagione venatoria 2019/2020.  
Creditore: Società “Solutika srl” con sede in Cassano delle Murge (BA), Viale Magna Grecia, ZI Lotto 57 cap 
70020 P.Iva/CF: 07468870725, pec.: solutika.commerciale@pec.it. 
SmartCIG: ZA131C8E25 

L’obbligazione giuridica si perfezionata nel corrente e.f. 2021. 

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI: 
a) L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti  e gli equilibri di 

Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.; 
b) Ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, della Legge 28/01/2009 n. 2, si attesta di aver acquisito in atti il D.U.R.C. 

e di averne verificato la validità (D.U.R.C. on line rilasciato dall’INPS e dall’INAIL Numero Protocollo 
INPS_24778298 in data 06/02/2021, scadenza validità 06/02/2021 - acquisito al protocollo della Sezione 
n.AOO_036/3244 del 30/03/2021). 

c) Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato. 
d) Non ricorrono gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 
VISTO di attestazione disponibilità finanziaria 

 
      Il Dirigente della Sezione  

                                                                Dott. Domenico Campanile 
 
 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio del presente atto affidatogli è stato espletato nel rispetto 
della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dagli stessi 
predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente di Sezione è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

 
 
Il Funzionario P.O.      sig. Giuseppe Cardone 

mailto:solutika.commerciale@pec.it


      DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
      ED AMBIENTALE 
 
                                 SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
                  RISORSE FORESTALI E NATURALI 
 

 SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE          
NATURALI E BIODIVERSITA’ 

 
 

6 

 
 
 
Il dirigente di Servizio      dott. Benvenuto Cerchiara 
 
 
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta, vista la sottoscrizione 
dell’istruttore del presente provvedimento e richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della Legge 
Regionale del 04/02/1997 n. 7 in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale, 
 

D E T E R M I N A  
 
Per tutte le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono trascritte:  

a) di approvare l’offerta giunta dalla Società “Solutika srl” con sede in Cassano delle Murge (BA), Viale 
Magna Grecia, ZI Lotto 57 cap 70020 P.Iva/CF: 07468870725, per le prestazioni aggiuntive richieste 
dalla Sezione e specificate in narrativa; 

b) di nominare RUP della procedura il Dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali 
e Biodiversità, dott. Benvenuto Cerchiara; 

c) di affidare in via diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a), alla società sopra citata, il servizio 
accessorio ed aggiuntivo di rilevazione della pressione venatoria, tratto dai dati già in possesso della 
società e rivenienti dalla lettura dei tesserini venatori annata 2019/2020, per un importo pari ad €. 
2.000,00  IVA esclusa; 

d) di impegnare con il presente atto le somme necessarie alla copertura finanziaria dell’affidamento, a 
valere sul capitolo 4966 per un importo complessivo pari ad €. 2.440,00 iva inclusa, come specificato 
nella sezione “Adempimenti contabili”; 

e) di liquidare con successivi atti il pagamento corrispondente, secondo le modalità che saranno stabilite 
in sede contrattuale e dietro presentazione di fattura elettronica; l’affidatario si assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche; 

f) di notificare il presente provvedimento all’interessato una volta divenuto esecutivo. 

 

Il presente atto, composto di n. 7  facciate, firmate digitalmente: 

- diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

- è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario 
generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, 
Sistema Puglia e Diogene; 

- sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.443 del 
31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della esecutività all’Albo delle 
Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee Guida del Segretario 
Generale della Giunta Regionale, prot. n. AOO_175/1875 del 28.05.2020; 



      DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
      ED AMBIENTALE 
 
                                 SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
                  RISORSE FORESTALI E NATURALI 
 

 SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE          
NATURALI E BIODIVERSITA’ 

 
 

7 

- sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti” del sito 
www.regione.puglia.it e sul sito web del MIT, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 s.m.i., art. 1, c. 32 della L. 
190/2012 e art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

- sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali; 

- sarà inviato telematicamente alla Sezione Bilancio e Ragioneria - Servizio Verifiche di regolarità contabile sulla 
gestione del bilancio autonomo, collegato e finanza sanitaria (VRC autonomo e sanità) - per i successivi 
adempimenti, e sarà restituito a questa Sezione, corredato delle relative annotazioni contabili; 

- sarà inviato telematicamente dal responsabile del procedimento al Segretariato della Giunta Regionale e 
all’Assessorato Regionale all'Agricoltura - Risorse agroalimentari - Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, 
Pesca e Foreste. 

 

      Il Dirigente della Sezione  

                                                                Dott. Domenico Campanile 
 
 




